REQUERIMENTO Nº                 DE 2025
(Da Sra. CÉLIA XAKRIABÁ)

REQUER a realização de Sessão Solene no dia 08

de  agosto  de  2025,  no  Plenário  desta  Casa,  em

homenagem à IV Marcha das Mulheres Indígenas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  que  dispõe  o  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de Sessão Solene no  dia  08 de

agosto de 2025, no Plenário desta Casa, em homenagem à  IV Marcha das Mulheres Indígenas:

“Nosso Corpo, Nosso Território: somos guardiãs do planeta pela cura da Terra.”

JUSTIFICATIVA

Entre os dias 04 e 08 de agosto de 2025, acontece em Brasília a 1ª Conferência

Nacional  das Mulheres Indígenas junto com a IV Marcha das Mulheres Indígenas,  convocada

pela ANMIGA – Articulação Nacional das Mulheres Indígenas Guerreiras da Ancestralidade. O

evento  representa  um  marco  histórico  de  mobilização  política,  espiritual  e  territorial  das

mulheres originárias do Brasil. Realizada em Brasília, esta edição reunirá milhares de mulheres

indígenas de todos os biomas, povos e regiões do país, fortalecendo o protagonismo feminino

na defesa dos direitos indígenas, da biodiversidade e da vida.

Com a primeira edição da Conferência Nacional, as mulheres reafirmam sua luta

coletiva pela proteção dos seus territórios, línguas, saberes e modos de vida, enfrentando os

retrocessos que ameaçam os direitos constitucionais dos povos indígenas, o avanço da crise

climática  e  a  violência  institucional  que  atinge,  de  forma  ainda  mais  brutal,  as  mulheres

indígenas.

*C
D2

55
69

96
83

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255699683300

RE
Q

 n
.1

70
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

15
:0

1:
12

.5
73

 -
M

es
a

Desde  a  sua  fundação  em  2019,  a  ANMIGA  vem  protagonizando  ações

fundamentais  na construção de políticas públicas e articulações políticas com participação

direta  das  mulheres  indígenas,  contribuindo  para  a  formulação  de  uma  agenda  de  justiça

climática, equidade de gênero, enfrentamento à violências e fortalecimento das lideranças de

base.  A  Marcha  se  consolida  como  um  dos  mais  importantes  espaços  de  articulação  e

denúncia, e também de celebração da resistência ancestral, especialmente em ano de COP 30

a  ser  sediada  no  Brasil  e  o  papel  central  das  mulheres  indígenas  no  enfrentamento  às

mudanças climáticas no mundo.

Em reconhecimento a essa caminhada de força, sabedoria e cuidado com a Mãe-

Terra e com os povos, propomos a realização de sessão solene em homenagem à IV Marcha das

Mulheres Indígenas, como forma de valorizar e dar visibilidade à luta das mulheres indígenas

que, por séculos, vêm defendendo não apenas os seus territórios, mas também o futuro do

planeta.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres deputados e deputadas à aprovação

deste requerimento, como sinal de respeito, escuta e compromisso com as mulheres indígenas

e suas contribuições insubstituíveis à vida em todas as suas formas.

Sala de Sessões, em  30 de abril de 2025.

Deputada CÉLIA XAKRIABÁ  (PSOL/MG)

*C
D2

55
69

96
83

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255699683300

RE
Q

 n
.1

70
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

15
:0

1:
12

.5
73

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 7  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 8  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 10  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 11  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 12  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255699683300

RE
Q

 n
.1

70
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

15
:0

1:
12

.5
73

 -
M

es
a